
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  850 • quarta-feira, 03 de agosto de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 99/2022 -   PROCESSO 
INTERNO N° 20.473/2022 - EDITAL N° 141/2022 - 
PROCESSO DE COMPRA N°4403/2022
Comunicamos a todos os interessados em participar do Pregão 
Eletrônico n° 99/2022, Processo Interno n° 20.473/2022, 
Processo de Compra n° 4403/2022, que tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS DE GÊNEROS PERECÍVEIS 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, a seguinte retificação 
referente ao ANEXO I - Termo de Referência:
Onde se lê:
(...), ANEXO I – Termo de referência – item 3. Especificação 
– Quantidade item 3 - “32.544”.
Leia-se:
(...), ANEXO I – Termo de referência – item 3. Especificação 
– Quantidade item 3 - “32.600”. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do edital.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 01 de Agosto de 2022. MARCIA REGINA PAIVA 
SILVA, Secretária Municipal de Educação.

COMUNICADO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 25/2022 PROCESSO 
INTERNO Nº 19185/2022 PROCESSO DE COMPRA N. º 
4080/2022 EDITAL N° 118/2022
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão 
Presencial nº 25/2022 Processo n.º 19185/2022, cujo objeto 
é Registro de preços de uniformes esportivos de modalidades 
diversas para Secretaria de Esportes e Recreação, a correção 
do item 21, com a inclusão do quantitativo e unidade, de 
acordo com a solicitação de registro.
Fica mantida data inicio da disputa de preços, a saber:
Início da Disputa de Preços: 12/08/2022 às 09h
Formalização de Consultas (pedido de esclarecimento e 
impugnações): Até 09/08/2022.
E-mail: licitacao.administracao@caraguatatuba.sp.gov.br
Telefone: (12) 3897-8138 - (12) 3897-8146
Ficam ratificadas as demais cláusulas do edital.
O Edital, demais informações e local de realização do certame 
encontram-se disponível no site: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes.
Assinatura Caraguatatuba, 02 de agosto de 2022. EDVALDO 
ORMINDO DA SILVA, Secretário Adjunto Municipal de 
Esportes e Recreação, 

EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Eletrônico nº 61/2022 – Processo Interno nº 16.179/2022 
– Processo de Compra n.º 4023/2022 - Edital nº 97/2022
Objeto: Aquisição de instrumentais para consultórios 
odontológicos UBS Golfinho, Centro Especialidades 
Odontológicas, UPA Sul e UPA Centro. Contratadas: 
Athena Comércio de Produtos Odontológicos Médicos 
e Hospitalares – Contrato 154/2022 - Valor: R$ 50.369,97 
(cinquenta mil trezentos e sessenta e nove reais e noventa e 
sete centavos). Itens: 01 ao 10, 12 ao 36, 38 ao 50, 55, 57 ao 
60, 62 ao 64, 66 ao 68, 70 ao 72, 74 ao 77, 79 e 80. Cirúrgica 
união Ltda – Contrato 153/2022 - Valor: R$ 3.182,22 (três 
mil cento e oitenta e dois reais e vinte e dois centavos). Itens: 

51 ao 54, 56, 61, 65, 69, 73, 78, 81. Assinatura: 01/08/2022 – 
GUSTAVO ALEXEY BOHER LOPES - Secretário Municipal 
de Saúde.

ATO RATIFICATÓRIO
MARCEL LUIZ GIORGETI SANTOS, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E PROTEÇÃO 
AO CIDADÃO, nos termos do Decreto Municipal nº 649 
de 06/03/2017, HOMOLOGA para que se produzam seus 
efeitos legais, a Inexigibilidade nº 62/2022 - Processo nº 
17.753/2022, que tem por objeto Aquisição de espingardas 
PUMP MILITARY 3.0 RT 19” TACTICAL, com valor 
global de R$ 41.430,00 (quarenta e um mil e quatrocentos e 
trinta reais). Assinatura: 01/08/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade nº 62/2022 - Processo nº 17.753/2022 – 
Contrato nº 101/2022
Objeto Aquisição de espingardas PUMP MILITARY 3.0 
RT 19” TACTICAL. Contratada CBC- COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHOS. R$ 41.430,00 (quarenta 
e um mil e quatrocentos e trinta reais). Assinatura: 01/08/2022. 
MARCEL LUIZ GIORGETI SANTOS, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E PROTEÇÃO 
AO CIDADÃO.

COMUNICADO
Comunicamos a todos os interessados no Chamamento 
Público nº 06/2022 – Processo nº 2.941/2022, cujo objeto é 
o Credenciamento de empresas de esportes náuticos para 
prestação dos serviços de exploração de atividades náuticas 
de lazer, que a ATA DE JULGAMENTO DA COMISSÃO 
DE CREDENCIAMENTO encontra-se disponível no site: 
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/
publicacoes

ATO RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 22/2022 – PROCESSO Nº 15.683/2022 
– PROCESSO DE COMPRA Nº 4079/2022. 
Fica retificada a publicação de homologação, no DOM, 
página 3 de 02/08/2022, cujo objeto é o Registro de preços 
de material esportivo para atendimento das equipes de 
competição, escolinhas de iniciação, projetos, eventos 
oficiais e de apoio da Secretaria de Esporte e Recreação.
Onde se lê: Valor: R$ 857.156,50 (oitocentos e cinquenta e 
sete mil, cento e cinquenta e seis reais).
Leia – se: Valor: R$ 857.176,50 (oitocentos e cinquenta e sete 
mil, cento e setenta e seis reais e cinquenta centavos).
Onde se lê: Valor Global: R$ 887.330,50 (oitocentos e oitenta 
e sete mil e trezentos e trinta reais e cinquenta centavos.).
Leia – se: Valor Global: R$ 887.350,50 (oitocentos e oitenta 
e sete mil e trezentos e cinquenta reais e cinquenta centavos.).

ATO RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2022 – PROCESSO Nº 
15.683/2022 – PROCESSO DE COMPRA Nº 4079/2022. 
Fica retificada a publicação de homologação, no DOM, 
página 4 de 02/08/2022, cujo objeto é o Registro de preços 
de material esportivo para atendimento das equipes de 
competição, escolinhas de iniciação, projetos, eventos 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
mailto:licitacao.administracao@caraguatatuba.sp.gov.br
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/publicacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/publicacoes


Ano V - n  850 - 03 de agosto de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
oficiais e de apoio da Secretaria de Esporte e Recreação.
Onde se lê: Valor: R$ 857.156,50 (oitocentos e cinquenta e 
sete mil, cento e cinquenta e seis reais).
Leia – se: Valor: R$ 857.176,50 (oitocentos e cinquenta e sete 
mil, cento e setenta e seis reais e cinquenta centavos).

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
MARCUS DA COSTA NUNES GOMES, Secretário 
Adjunto Municipal de Administração, nos termos do Decreto 
Municipal nº 649 de 06/03/2017, HOMOLOGA para que se 
produzam seus efeitos legais, o PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 067/2022 – PROCESSO INTERNO nº 14.852/2022 - 
PROCESSO DE COMPRA nº 4.047/2022, que tem por 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA ELABORAÇÃO 
DE LAUDOS PERICIAIS DE INSALUBRIDADE E 
PERICULOSIDADE DOS DIVERSOS SETORES DA 
PREFEITURA DE CARAGUATATUBA. Adjudicada: 
MÉRITO – CONSULTORIA, ASSESSORIA OCUPACIONAL 
E SERVIÇOS EIRELI, com valor global de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais). Assinatura: 02/08/2022. MARCUS DA 
COSTA NUNES GOMES, Secretário Adjunto Municipal de 
Administração.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 067/2022 – PROCESSO 
INTERNO nº 14.852/2022 - PROCESSO DE COMPRA nº 
4.047/2022 - ATA DE RP Nº 81/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA ELABORAÇÃO 
DE LAUDOS PERICIAIS DE INSALUBRIDADE E 
PERICULOSIDADE DOS DIVERSOS SETORES DA 
PREFEITURA DE CARAGUATATUBA. Compromissária: 
MÉRITO – CONSULTORIA, ASSESSORIA OCUPACIONAL 
E SERVIÇOS EIRELI – Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais). Assinatura: 02/08/2022. MARCUS DA COSTA NUNES 
GOMES, Secretário Adjunto Municipal de Administração.

COMUNICADO
ATO RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 51/2022 – PROCESSO 
INTERNO nº 18.831/2022 – PROCESSO DE COMPRA 
3456/2022- CONTRATO Nº 86/2022
Fica retificada a publicação do EXTRATO DO CONTRATO, no 
DOM – ANO V, nº 837, página 02 de 18/07/2022, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO 
DE LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS 
DO TRABALHO - LTCAT.
Onde se lê: Objeto: Contratação de serviços de 
correspondências.
Leia – se: Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DE 
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO – LTCAT. 
Caraguatatuba 02/08/2022.

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON

Comunicamos o extravio do seguinte documento oficial: 1ª via 
do Auto de Infração nº 2941 Série D-9 da Fundação PROCON/
SP - Secretaria Estadual de Justiça e Cidadania, lavrado em 
2015.

Atenciosamente,
ALIÉX MOREIRA

Diretor de Proteção e Defesa do Consumidor
PROCON Caraguatatuba / SP


		2022-08-03T12:32:48-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




